PAGE
7

	[image: image1.emf]

	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет
аэрокосмического приборостроения»

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА ГУАП

от 31 августа 2020 года по вопросу

«Об итогах работы ГУАП в 2019-2020 учебном году
и задачах коллектива университета на новый учебный год»

( доклад ректора ГУАП, д.э.н., профессора Антохиной Ю.А. )

Заслушав и обсудив доклад ректора Антохиной Ю.А. «Об итогах работы ГУАП в 2019-2020 учебном году и задачах на новый учебный год»,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Отчет об итогах работы ГУАП в 2019-2020 учебном году принять к сведению.

2. В качестве основных достижений в 2019-2020 уч. году отметить следующее:

1). Стабильно растут доходы вуза, диверсифицируется их структура.
2). Растет число обучающихся и средний балл ЕГЭ поступивших на обучение.
3). Увеличивается объем транслируемого научного знания, что выражается в наращива-нии количества научных публикаций, индексируемых базой данных Scopus, в т.ч. написанных в международном соавторстве.
4). Университет задает стандарты в формировании и развитии актуальных и востребованных новой экономикой навыков и компетенций: инженерных, исследовательских, универсальных (через выведение новых компетенций FS, отработку компетенций FS и участие в чемпионатах WS).
5). Университет становится центром притяжения профессиональных и городских молодежных сообществ, создавая современную инфраструктуру и открывая часть своего кампуса городу и стране (2020 год - Точка кипения – СПб. ГУАП, увеличение числа лабораторий Инженерной школы, создание Студенческого конструкторского бюро).
6). Улучшились позиций ГУАП в некоторых международных и национальных рейтингах.
7). ГУАП стал участником сетевой программы Мультиуниверситет Дальнего востока.

8). Широкое внедрение дистанционных технологий обучения и проведения конференций и иных форумов в связи с пандемией коронавируса COVID - 2019.
9). Успешная организация приемной кампания для абитуриентов в дистанционной форме в связи с пандемией коронавируса COVID - 2019.
10). Существенная модернизация информационно-образовательной среды «Интегрированная среда обучения ГУАП».
11). В 2020 году ГУАП вошел в две рабочие группы при Совете Министерства науки и высшего образования по цифровому развитию и информационным технологиям: в группу по формированию карты данных в сфере высшего образования и в группу по минимальным требованиям к цифровизации университетов.

12). Получена лицензия на новую образовательную программу бакалавриата по направлению «Прикладная математика и физика».

13). В начале 2020 года университет прошел процедуру общественной аккредитации, которую проводил Союз «Ленинградская областная торгово-промышленная палата». Были аккредитованы 70 образовательных программ.

3. Одобрить работу ректора ГУАП, д-ра экон. наук, профессора Антохиной Ю.А. по руководству университетом в 2019-2020 учебном году.

4. Определить на 2020-2021 учебный год основные задачи коллектива ГУАП в соответствии с Приложением 1 к данному решению.

5. Всем проректорам, директорам институтов и Ивангородского филиала ГУАП, деканам факультетов, заведующим кафедрами, руководителям других подразделений Университета, руководствуясь перечисленными задачами, обеспечить до 01.10.2020 разработку конкретных планов работы своих подразделений на 2020-2021 учебный год, их согласование и утверждение в установленном порядке.

6. Контроль за ходом выполнения данного решения возложить на проректоров по соответствующим направлениям деятельности. Общий контроль возложить на председателя ученого совета - ректора Антохину Ю.А.
7. Решение ученого совета от 30.08.2019 по вопросу «Об итогах работы ГУАП в 2018-2019 учебном году и основных задачах коллектива университета на новый учебный год» снять с контроля как в основном выполненное.
__________________________________________________

Председатель ученого совета,
ректор                                                                                            Ю.А. Антохина

Ученый секретарь ученого совета                                               С.Г. Немченко

__________________________________________________

Приложение №1
к решению ученого совета ГУАП
от 31.08.2020 по вопросу №1
Основные задачи коллектива ГУАП
на 2020-2021 учебный год

1. Задачи в образовательной деятельности
1.1. Продолжить разработку и внедрение учебных онлайн-курсов и образовательных программ.

1.2. Обеспечить реализацию всех основных образовательных программ высшего образования и среднего профессионального образования в формате смешанного обучения, с применением дистанционных технологий и электронного обучения.
1.3. Перевести прием абитуриентов и реализацию основных образовательных программ высшего образования заочной формы обучения на дистанционные технологии.
1.4. Развивать soft и hard навыки обучающихся с целью создания нового портрета выпус-кника.
1.5. Организовать подготовку и проведение международной аккредитации двух программ бакалавриата и двух программ магистратуры.
1.6. Создать единую систему профориентации по работе со школьниками 9 - 11 классов и студентами колледжей.
1.7. Увеличить доходы от реализации дополнительных общеобразовательных программ за счет внедрения дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.
1.8. Обеспечить проведение независимой оценки качества образования по всем укрупненным группам специальностей и направлений подготовки.
1.9. Довести долю обучающихся по договорам о целевом обучении в приведенном контингенте обучающихся по УГНС до 10 %.
1.10. Организовать проведение на базе ГУАП всероссийских олимпиад.
1.11. Совершенствовать среды для реализации индивидуальных образовательных траекторий и саморазвития обучающихся и работников университета с возможностью внешней оценки знаний и соответствия собственных компетенций текущими требованиям работодателей.
1.12. Разработать план мероприятий по омоложению кадрового потенциала университета с учетом преемственности поколений, уделив особое внимание молодым преподавателям и исследователям, доведя их долю в общей численности научно-педагогических работников вуза до 33 %.
1.13. В связи с отменой профессионального стандарта «Педагог профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования» провести работу по преобразованию должностей «ассистент» и «преподаватель» в должность «старший преподаватель» (для возможности чтения лекций).
1.14. Увеличить в составе ППС долю лиц в возрасте до 39 лет.
1.15. Провести программу повышения квалификации ППС с целью обновления портрета преподавателя, развития корпоративного университета.
1.16. Основные планируемые показатели деятельности:
	Показатели
	2019
	2020
	2021

	план
	факт
	план
	план

	Прием на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг (очная форма обучения), чел.
	816
	1003
	1140
	1185

	Средний балл ЕГЭ, зачисленных на образовательные программы бакалавриата и специалитета, балл
	72,2
	75,5
	75,5
	76,0

	Количество программ ДПО, реализуемых институтами/факультетами, шт.
	4
	8
	10
	15

	Количество вновь лицензируемых направлений/специальностей ВО, шт.
	1
	1
	1
	1

	Количество образовательных программ, прошедших профессионально-общественную аккредитацию, шт.
	29
	70
	23
	0

	Количество образовательных программ, включающих организацию практической подготовки обучающихся с использованием ресурсов профильных организаций, шт.
	54
	59
	119
	122

	Количество практико-ориентированных образовательных программ инженерного и социально-экономического профилей, предполагающих командное выполнение проектов полного жизненного цикла, шт.
	6
	10
	78
	84

	Доля учебных дисциплин, реализуемых с использованием дистанционных образовательных технологий, %
	13%
	100%
с марта 2020 г.
	100%
	100%

2. Задачи в научной и научно-инновационной деятельности
2.1. Развитие сотрудничества в научной и инновационной деятельности с ведущими промышленными предприятиями и научными учреждениями города, с зарубежными центрами образования и науки.

2.2. Увеличение объема НИОКР. Активная подача качественных заявок на гранты, участие в федеральных целевых программах.

2.3. Повышение качества научно-технической продукции университета. Реализация мер по внедрению результатов НИОКР в реальный сектор экономики.

2.4. Повышение публикационной активности.

2.5. Развитие совместных проектов с кластерами СПб и секторами НТИ, заключение соглашений с бизнес-инкубаторами.

2.6. Повышение уровня коммерциализации интеллектуальной собственности ГУАП и эффективности работы малых инновационных предприятий при ГУАП.

2.7. Проведение сессий стратегического планирования, научных сессий, форсайтов.

2.8. Развитие портала научной и инновационной деятельности и системы управления
НИОКР.

2.9. Повышение критериев и мониторинг деятельности диссертационных советов ГУАП.

2.10. Развитие и регламентация научно-исследовательской деятельности в рамках программ магистратуры.
2.11. Основные планируемые показатели деятельности:
	Показатели
	2019
	2020
	2021

	план
	факт
	план
	план

	Объем финансирования научных исследований и разработок,
млн. руб.
	67,8
	203,8
	282,0
	310,0

	Доля ППС, участвующих в выполнении НИР (НИОКР), %
	27%
	27%
	30%
	34%

	Доля обучающихся, участвующих в выполнении НИР (НИОКР), %
	3%
	3%
	3%
	4%

	Количество публикаций, индексируемых в международных информационно-аналитических системах научного цитирования (Web of Science, Scopus), шт.
	185
	359
	450
	480

	Количество созданных результатов интеллектуальной деятельности (патенты, регистрации и т.п.), шт.
	21
	53
	88
	100

	Количество защит диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, выполненных аспирантами/сотрудниками, шт.
	11
	13
	17
	19

	Количество защит диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, выполненных сотрудниками, шт.
	4
	4
	6
	6

	Доля обучающихся в магистратуре, проходящих целевое
обучение, % / чел.
	8%
(27 чел.)
	8%

(33 чел.)
	11%
	13%

	Численность обучающихся в аспирантуре, проходящих
целевое обучение по договорам с ГУАП, чел.
	11
	15
	26
	39

3. Задачи в международной деятельности
3.1. Увеличение числа договоров академической мобильности.

3.2. Разработка сетевых программ и программ двойных дипломов с зарубежными университетами.

3.3. Увеличение числа иностранных граждан, обучающихся по основным образовательным программам

3.4. Систематическое проведение мероприятий, направленных на повышение информированности об образовательных программах ГУАП на международном уровне.

3.5. Продвижение в глобальных институциональных рейтингах.

3.6. Сотрудничество с ведущими университетами, в приоритете - с входящими в топ-500 мировых рейтингов и/или топ-200 мировых предметных рейтингов с составлением дорожной карты по развитию сотрудничества.

3.7. Подготовка и подача заявок в международные и национальные грантовые программы совместно с партнерами.

3.8. Вхождение не менее чем в три международные ассоциации отраслевых направлений Индустрии 4.0.
3.9. Основные планируемые показатели деятельности:
	Показатели
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	план
	факт
	план
	план

	Количество учебных дисциплин, подготовленных к реализации
на иностранном языке, шт
	7
	22
	25
	40

	Численность иностранных студентов, чел.
	961
	1241
	2 070
	2 305

	Количество международных конференций, симпозиумов, иных мероприятий, организованных вузом, шт.
	13
	15
	18
	20

	Количество реализуемых программ академической мобильности студентов и НПР с зарубежными университетами, шт.
	7
	14
	34
	43

	Количество реализуемых программ двойных дипломов с зарубежными университетами, шт.
	0
	1
	2
	3

4. Задачи в молодежной политике и воспитательной работе
4.1. Проводить среди студентов работу по санитарно-гигиеническому просвещению в связи с международной пандемией COVID-19.
4.2. Продолжить развитие официальных страниц вуза в социальных сетях (на русском и английском языках), увеличить количество подписчиков и их вовлеченность во взаимодействие с контентом.
4.3. Развивать работу по взаимодействию со студентами-иностранцами.
4.4. Поддерживать политику по патриотическому воспитанию.
4.5. Продолжить работу в области пропаганды спорта и популяризации здорового образа жизни.
4.6. В целях пропаганды активной гражданской позиции, неприятия экстремизма и асоциального поведения провести не менее 3 круглых столов с обучающимися.
4.7. Основные планируемые показатели деятельности:
	Показатели
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	план
	факт
	план
	план

	Число студентов, участвовавших в фестивалях и конкурсах реги-онального, всероссийского и международного уровней, чел.
	130
	213
	510
	600

	Число студентов, задействованных в работе творческих коллекти-вов, в студенческих отрядах и волонтерских движениях, чел.
	221
	303
	710
	770

	Доля ППС, вовлеченных во внеучебную работу со студентами, %
	32%
	28%
	35%
	37%

5. Задачи в финансовой политике
5.1. Обеспечить соблюдение установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» показателей оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы.
5.2. Обеспечить соотношение фонда оплаты труда по окладной части и по стимулирующим доплатам на уровне 70 : 30.
5.3. Укрепить финансовую устойчивость за счет прироста доли поступлений от приносящей доход деятельности.
5.4. Обеспечить соблюдение стратегических показателей деятельности на основе удержания доли фонда оплаты труда в структуре расходов университета на уровне не более 70%.
5.5. Повышение качества планирования закупки товаров, работ, услуг, соблюдение сроков подачи заявок, сокращение количества изменений планов-графиков закупок.
5.6. Выполнение показателей Рейтинга качества финансового менеджмента образовательных организаций высшего образования, подведомственных Минобрнауки России.
5.7. Исключить прием закупочных заявок по формированию плана-графика закупки товаров, работ, услуг на очередной финансовый год после 20 ноября соответствующего года.
5.8. Сократить число работников, получающих заработную плату в кассе университета, до нуля для минимизации наличного денежного обращения.
6. Задачи в кампусной политике
6.1. Обеспечение надлежащего технического состояния и дальнейшее развитие имущественного комплекса (зданий и территорий) ГУАП в соответствии с современными требованиями.

6.2. Поддержание и повышение уровня безопасности на территории университета.

6.3. Организация комфортного пребывания в университета для различных категорий инвалидов. Реализация проекта «Доступная среда без преград».
6.4. Реализация проекта «Единая карта для идентификации субъекта на территории
ГУАП».
6.5. Утверждение проектно-исследовательской документации на реконструкцию здания общежития ГУАП по адресу ул. Гастелло, д.16.
6.6. Разработка и утверждение стратегического назначения земельного участка ГУАП по адресу п. Тярлево, ул. Луговая, д.15.
6.7. Создание инновационных образовательных пространств, благоустройство территории по адресам: ул. Ленсовета, д.14, ул. Гастелло, д.15.
6.8. Разработка и реализация системы мероприятий по подготовке к защите работников и студентов, материальных и культурных ценностей университета при чрезвычайных ситуациях природного или техногенного характера.
__________________________________________________

Председатель ученого совета,
ректор                                                                                            Ю.А. Антохина

Ученый секретарь ученого совета                                               С.Г. Немченко

__________________________________________________